Российская Федерация

Ивановская область

Ильинский муниципальный район
Муниципальное образование

ИЛЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЛЬИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Первого созыва

РЕШЕНИЕ

26.02.2009г.    № 7
Об утверждении Положения об осуществлении  муниципального  лесного контроля и надзора в отношении лесных  участков, находящихся в собственности муниципального образования Ильинского городского поселения
В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации (в действующей редакции), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, Уставом Ильинского городского поселения, Совет депутатов Ильинского городского поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального  лесного контроля и надзора в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Ильинского городского поселения (приложение).

2. Настоящее решение обнародовать.

     Глава Ильинского городского поселения                          В.И. Шурупова

Приложение к решению
Совета депутатов

Ильинского городского поселения
от 26.02.2009г. № 7

Положение
об осуществлении муниципального  лесного контроля и надзора в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Ильинского городского поселения
Настоящее положение разработано в соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации (в действующей редакции), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, Уставом муниципального образования Ильинского городского поселения.

1.Общие положения
1. Целью муниципального лесного контроля является обеспечение соблюдения требований лесного законодательства.

Настоящее положение определяет последовательность действий, права и обязанности муниципальных инспекторов при проведении ими муниципального лесного контроля.

2. Муниципальный лесной контроль осуществляет муниципальный  лесной инспектор, назначаемый распоряжением Главы администрации Ильинского городского поселения.

Муниципальный лесной инспектор, осуществляет лесной контроль и надзор в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, иными федеральными и областными нормативными правовыми актами.

2. Осуществление муниципального лесного контроля

и надзора на территории муниципального образования

Ильинского городского поселения
2.1. Муниципальный лесной контроль и надзор осуществляет администрация Ильинского городского поселения
 2.2. Администрация  Ильинского городского поселения  осуществляет лесной контроль и надзор в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Ильинского городского поселения .
2.3. При осуществлении муниципального лесного контроля и надзора,  администрация Ильинского городского поселения  взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Ивановской области, а также с юридическими и физическими лицами.

2.4. Перечень должностных лиц администрации Ильинского городского поселения, осуществляющих муниципальной лесной контроль и надзор и являющихся муниципальными лесными инспекторами, устанавливается распоряжением Главы администрации Ильинского городского поселения.

3. Права и обязанности муниципальных лесных инспекторов
3.1. Муниципальный лесной инспектор имеет право:

3.1.1. пресекать и предотвращать нарушения лесного законодательства в установленном порядке;

3.1.2. осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства в установленном порядке;
3.1.3. составлять по результатам проверок акты (приложение 1) и предписания (приложение 2) и предоставлять их для ознакомления гражданам, в том числе юридическим лицам, осуществляющим использование земельных участков;
3.1.4. уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и выявленных нарушений;

3.1.5. предъявлять юридическим и физическим лицам требования об устранении выявленных в результате проверок нарушений;
3.1.6. осуществлять иные права, предусмотренные федеральным законодательством.

3.2. Муниципальный лесной инспектор, осуществляющий лесной контроль и надзор обязан:
3.2.1. своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений лесного законодательства;

3.2.2. соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридических и физических лиц;

3.2.3. проводить мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору;
3.2.4. не препятствовать представителям юридических и физических лиц присутствовать на проведении мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

3.2.5. предоставлять юридическим и физическим лицам, присутствующим при проведении мероприятия по муниципальному лесному контролю и надзору, относящуюся к предмету проверки необходимую информацию;

3.2.6. знакомить юридических и физических лиц, либо их представителей с результатами мероприятий по муниципальному лесному контролю и надзору;

3.2.7. при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, учитывать соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности;

3.2.8. доказывать законность своих действий при их обжаловании юридическими и физическими лицами.

4. Организация проведения проверок муниципальными инспекторами, осуществляющими лесной контроль и надзор
4.1. Муниципальный контроль и надзор осуществляется в форме плановых проверок, проводимых в соответствии с планами, утверждаемыми Главой администрации Ильинского городского поселения  либо в форме внеплановых проверок.
О проведении плановой проверки лесопользователь уведомляется в письменной форме не менее чем за три дня до начала проведения проверки.

4.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

4.2.1. проверка исполнения предписаний об устранении ранее выявленных нарушений лесного законодательства.

4.2.2. обнаружение признаков нарушений лесного законодательства.

4.3. Мероприятия по лесному контролю и надзору, обязаны обеспечивать муниципальному лесному инспектору доступ на объекты, подлежащие такому контролю.

4.4. Муниципальный лесной инспектор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Муниципальный лесной инспектор имеет удостоверение, выдаваемое Главой администрации Ильинского городского поселения  (приложение 3).
5. Заключительные положения
5.1. Глава администрации Ильинского городского поселения  обязан ежегодно направлять в Совет депутатов Ильинского городского поселения отчет о деятельности на территории муниципального образования Ильинского городского поселения муниципальных инспекторов, осуществляющих лесной контроль и надзор.

5.2. Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных лесных инспекторов осуществляет администрация Ильинского городского поселения.

Приложение 1

к Положению

 АДМИНИСТРАЦИЯ

Ильинского городского поселения
Ильинского муниципального района

Ивановской области

155060, п. Ильинское – Хованское,

ул. Советская, 10,
тел. 2- 19 - 76
__________________________________________________________________
АКТ  № _____

проведения проверки соблюдения лесного законодательства

На  основании  статьи  96 Лесного кодекса Российской Федерации, Положения об осуществлении муниципального  лесного контроля и надзора в отношении лесных участков, находящихся в собственности муниципального образования Ильинского городского поселения, утвержденного Решением Совета депутатов Ильинского городского поселения №____ от _______2009г.
__________________________________________________________________

дата и номер распоряжения Главы администрации Ильинского городского поселения
____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
об утверждении плана проверок объектов (при плановой проверке)

____________________________________________________________________________________
либо основание проведения мероприятия по контролю и надзору (при внеплановой проверке)

____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. должностного муниципального лесного инспектора,

____________________________________________________________________________________
номер служебного удостоверения, кем и когда выдано)

в  период  с _______  по  _______  провел  ______________________проверку

(плановую/ внеплановую)

__________________________________________________________________

(наименование проверяемого объекта)

соблюдения  лесного  законодательства  при  использовании, охране, защите и воспроизводстве лесов _____________________________________________

(указывается наименование

__________________________________________________________________

проверяемого юридического лица, Ф.И.О. гражданина

_____________________________________________________________________________

(индивидуального предпринимателя), в отношении которых проведена проверка)

    Сведения   о   юридическом  лице,  гражданине  (индивидуальном предпринимателе), в отношении которого проведена проверка: ____________

__________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина (индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________

либо полное и сокращенное наименование юридического лица)

Место нахождения юридического лица (место государственной регистрации): __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(адрес, тел., факс)

Почтовый адрес (для юридического лица): _____________________________

__________________________________________________________________

Адрес  места   жительства    (для    граждан    и   индивидуальных предпринимателей) _________________________________________________
__________________________________________________________________

Паспортные   данные   для   гражданина,   сведения  о  регистрации индивидуального предпринимателя или юридического лица ______________
__________________________________________________________________

Банковские реквизиты, ИНН, идентификационные коды __________________
__________________________________________________________________

Исполнительный орган (для юридического лица): _______________________
__________________________________________________________________

(ф.и.о., адрес, тел., факс)

            1. В ходе проведения проверки установлено:

__________________________________________________________________

(указывается документ, подтверждающий право пользования лесным

_____________________________________________________________________________

участком и его реквизиты, а также цель, виды, условия

_____________________________________________________________________________
использования лесного участка, иные документы и сведения)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

              2. В ходе проверки выявлены нарушения:

__________________________________________________________________

(перечисляются выявленные нарушения требований к использованию,

_____________________________________________________________________________

охране, защите, воспроизводству лесов, иных требований лесного

_____________________________________________________________________________
законодательства, с обязательным указанием нормативного

_____________________________________________________________________________
правового акта, устанавливающего нарушенное требование)

_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    Акт от _______ 2009. №___ составлен на ____ страницах в ___ экземплярах.

    Подпись должностного лица:

______________________________               _____________________

           (Ф.И.О.)

              (подпись)

    Объяснение   гражданина   (индивидуального   предпринимателя), юридического   лица  (уполномоченного  представителя  юридического лица), в отношении которых проведена проверка:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

С актом ознакомлен, копия акта на руки получена.

__________________________________________________________________

(ФИО гражданина (индивидуального предпринимателя),

уполномоченного представителя юридического лица)
Приложение 2

к Положению
 АДМИНИСТРАЦИЯ

Ильинского городского поселения

Ильинского муниципального района

Ивановской области

155060, п. Ильинское – Хованское,

ул. Советская, 10,

тел. 2- 19 - 76

_________________________________________________________________

ПРЕДПИСАНИЕ  № ____
об устранении нарушений лесного законодательства,
выявленных в результате проверки
    На  основании  акта  проведения  проверки  соблюдения  лесного законодательства от ___________ N _____ я, ___________________________________
(Ф.И.О. муниципального лесного инспектора
_____________________________________________________________________________
номер служебного удостоверения, кем и когда выдано)

__________________________________________________________________

ПРЕДПИСЫВАЮ

__________________________________________________________________

(ф.и.о. гражданина (индивидуального предпринимателя)

__________________________________________________________________________

или наименование юридического лица,
__________________________________________________________________________

которому выдается предписание)

	N
п/п
	Содержание предписания <*>
	Срок
исполнения
	Основание вынесения
предписания <**>

    Предписание  может  быть  обжаловано  в  установленном законом порядке.  Обжалование  не  приостанавливает  исполнение настоящего предписания.

    Лицо,   которому   выдано   предписание,   обязано   направить информацию о выполнении пунктов настоящего предписания в администрацию Ильинского городского поселения не позднее ____ дней по истечении срока выполнения соответствующих пунктов предписания.

    Подпись должностного лица:

_________________________________   ______________________________

  (ФИО)

(подпись)

    Предписание получено:

_________________________________   ______________________________

         (ФИО гражданина

(подпись)
(индивидуального предпринимателя),

  уполномоченного представителя

       юридического лица)

--------------------------------

<*> Указываются конкретные мероприятия, которые должно выполнить лицо, в отношении которого проведена проверка.

<**> Указываются ссылки на нормативный правовой акт, предусматривающий предписываемую обязанность.

Приложение 3

к Положению

Муниципальный лесной контроль

	Администрация

муниципального образования

Ильинского
городского поселения
Муниципальный
лесной     инспектор

Удостоверение выдано ___________________

Удостоверение действительно до 31.12.20___

	Удостоверение № __

________________________________

_______________________________

_______________________________

является муниципальным лесным инспектором, в соответствии с распоряжением Главы администрации Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области  от ___________2009г.  № ____
Глава администрации

Ильинского городского поселения                  Н.В. Кадилова

PAGE
9